
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 
Lima, 14 de Enero de 2021 
 
RESOLUCION N°       -2021-SG/ONPE 
 
VISTOS: 
 
El Informe N° 000050-2021 SGACTD-SG/ONPE, mediante el cual la Sub Gerencia de 
Atención al Ciudadano y Trámite Documentario de la Secretaría General, solicita realizar la 
publicación de la síntesis de setenta y seis (76) Resoluciones Sub Gerenciales que declaran la 
caducidad; abandono y dan por concluidas las solicitudes de Expedición de Formatos para la 
Recolección de Firmas de Adherentes (Kit Electoral), con el objeto de notificar a los sujetos de 
dichos procedimientos; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Sub Gerencia de Atención al Ciudadano y Trámite Documentario según el artículo 18 
del Reglamento de Organización y Funciones de la Oficina Nacional de Procesos Electorales, 
aprobado mediante Resolución Jefatural N° 063-2014-J/ONPE y sus modificatorias, se encarga 
de dar apoyo a la Secretaría General en la coordinación relacionada a la gestión institucional; 
orientar y supervisar las actividades de atención al ciudadano y trámite documentario, entre 
otros; 
 
La referida Sub Gerencia en ejercicio de las competencias establecidas en el numeral 7.2, 
incisos y) y z) del numeral 7 del Título I del Manual de Organización y Funciones, aprobado por 
Resolución Jefatural N° 141-2011-J/ONPE y sus modificatorias, declaró de oficio la caducidad; 
abandono y dar por concluido de setenta y seis (76) procedimientos administrativos 
relacionados a solicitudes de Expedición de Formatos para la Recolección de Firmas de 
Adherentes (Kit Electoral), recaídas en igual número de procedimientos administrativos; según 
el detalle que adjunta en su Informe de vistos; 
 
Al respecto, la mencionada Sub Gerencia informa que las setenta y seis (76)  resoluciones sub-
gerenciales que declararon la caducidad; abandono y dan por concluidas las solicitudes de los 
procedimientos en materia de Expedición de Formatos para la Recolección de Firmas de 
Adherentes (Kit Electoral) no han logrado ser notificadas a los respectivos administrados, a 
pesar de haberse agotado los mecanismos de notificación personal previstos en el artículo 21 
del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General 
(TUO de la LPAG), aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, motivo por el cual 
solicita que dichas resoluciones sean publicadas en el Diario Oficial o en uno de mayor 
circulación, para hacer de conocimiento estas decisiones a los interesados; 
 
El numeral 20.1.3 del artículo 20 del TUO de la LPAG establece en tercer lugar de prelación la 
siguiente modalidad de notificación Por publicación en el Diario Oficial o en uno de los diarios 
de mayor circulación en el territorio nacional, salvo disposición distinta de la ley. 
Adicionalmente, la autoridad competente dispone la publicación del acto en el respectivo Portal 
Institucional, en caso la entidad  
 
Asimismo, se tiene que la publicación procederá en vía subsidiaria a otras modalidades, 
cuando resulte impracticable otra modalidad de notificación preferente por ignorarse el domicilio 
del administrado, pese a la indagación realizada o cuando se hubiese practicado 
infructuosamente cualquier otra modalidad, sea porque la persona a quien deba notificarse 
haya desaparecido, sea equivocado el domicilio por el administrado o se encuentre en el 
extranjero sin haber dejado representante legal, de acuerdo a lo establecido en el inciso 23.1.2 
del numeral 23.1 del artículo 23 del TUO de la LPAG; 
 
Sobre la base de lo expuesto, al haberse practicado infructuosamente la notificación personal 
corresponde notificar a los sujetos de los procedimientos administrativos referidos en el párrafo 
S
c

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 15.01.2021 17:12:55 -05:00

RESOLUCION N° 000002-2021-SG/ONPE
Lima, 15 de Enero del 2021

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 15.01.2021 18:07:09 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

precedente a través de la publicación del edicto correspondiente, en el Diario Oficial El 
Peruano; 
 
De conformidad con lo establecido en el literal p) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Oficina Nacional de Procesos Electorales, aprobado por 
Resolución Jefatural N° 063-2014-JN/ONPE y sus modificatorias; 
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero.- NOTIFICAR, mediante edicto, la síntesis que en anexo forma parte 
integrante de la presente resolución, a los setenta y seis ciudadanos sujetos de los 
procedimientos administrativos en los que han recaído setenta y seis (76) resoluciones sub-
gerenciales de la Sub Gerencia de Atención al Ciudadano y Trámite Documentario de la 
Secretaría General por las que se declaró la caducidad; abandono y dar por concluido las 
solicitudes de los procedimientos Expedición de Formatos para la Recolección de Firmas de 
Adherentes (Kit Electoral). 
 
Artículo Segundo.- DISPONER la publicación del edicto al que se refiere el artículo 
precedente en el Diario Oficial El Peruano. 
 
Artículo Tercero.- PUBLICAR la presente Resolución y su anexo; así como las setenta y seis 
(76) resoluciones sub-gerenciales que declararon la caducidad, abandono y dar por concluido 
las solicitudes de los procedimientos en materia de Expedición de Formatos para la 
Recolección de Firmas de Adherentes (Kit Electoral), en el portal institucional www.onpe.gob.pe 
y en el Portal de Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su 
emisión. 
 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 
 
 
 
 

 
ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 

Secretario General 
                                    Oficina Nacional de Procesos Electorales 


















